1

令和６年白浜町議会第２回定例会 会議録(第５号)

１．開  会 令和 ６ 年 ６ 月 ２６ 日 白浜町議会第２回定例会を白浜町役場

       議場において ９ 時 ５９ 分 開会した。

１．開  議 令和 ６ 年 ６ 月 ２６ 日 １０ 時 ０４ 分

１．閉  議 令和 ６ 年 ６ 月 ２６ 日 １１ 時 ４６ 分

１．延  会 令和 ６ 年 ６ 月 ２６ 日 １１ 時 ４６ 分

１．議員定数 １２名

１．応招及び不応招議員の氏名

   第１日目のとおり

１．出席及び欠席議員の氏名

   出席議員 １２名 その議席番号及び氏名は、次のとおりである。

   １番  廣 畑  敏 雄       ２番  松 田  剛 治

３番  小 森  一 典       ４番  溝 口  耕太郎

５番  堅 田  府 利       ６番  正 木  秀 男

７番  辻󠄀    成 紀       ８番  西 尾  智 朗

９番  水 上  久美子      １０番  横 畑  真 治

１１番  長 野  莊 一      １２番  黒 田  武 士

欠席議員 なし

１．職務のため議場に出席した事務局職員の職氏名は、次のとおりである。

事 務 局 長  泉    芳 明    事 務 主 任  鈴 木  保 典

１．地方自治法第１２１条の規定により、議場に出席した者の職氏名は、次のとおりである。

町    長  大 江  康 弘   副 町 長  愛 須  康 徳

教 育 長  豊 田  昭 裕

富田事務所長

兼農林水産課長  古 守  繁 行   日置川事務所長  東    剛 史

総 務 課 長   玉 置  康 仁   税 務 課 長  中 尾  隆 邦

民 生 課 長   小 川  敦 司   住民保健課長  濱 口  伊佐夫

 2

生活環境課長  榎 本  崇 広   観 光 課 長  新 田  将 史

建 設 課 長  清 水  寿 重   上下水道課長  山 口  和 哉

地域防災課長  木 村    晋   消 防 長  楠 川  雄 平

教育委員会

教 育 次 長  廣 畑  康 雄    総務課副課長  小 川  将 克

１．議事日程

日 程 第 １  議案第６０号 物品購入契約の締結について

日 程 第 ２ 議案第６０号 物品購入契約の締結について

日 程 第 ３  報告第６号 令和５年度白浜町土地開発公社経営状況の提出について

  追加日程第６ 議案第６１号 白浜町教育委員会委員の任命について

  追加日程第７ 議案第６２号 白浜町農業委員会委員の任命について

  追加日程第８ 議案第６３号 白浜町農業委員会委員の任命について

  追加日程第９ 議案第６４号 白浜町農業委員会委員の任命について

  追加日程第１０ 議案第６５号 白浜町農業委員会委員の任命について

  追加日程第１１ 議案第６６号 白浜町農業委員会委員の任命について

  追加日程第１２ 議案第６７号 白浜町農業委員会委員の任命について

  追加日程第１３ 議案第６８号 白浜町農業委員会委員の任命について

  追加日程第１４ 議案第６９号 白浜町農業委員会委員の任命について

  追加日程第１５ 議案第７０号 白浜町農業委員会委員の任命について

  追加日程第１６ 議案第７１号 白浜町農業委員会委員の任命について

  追加日程第１７ 議案第７２号 白浜町農業委員会委員の任命について

  追加日程第１８ 議案第７３号 白浜町農業委員会委員の任命について

  追加日程第１９ 議案第７４号 白浜町農業委員会委員の任命について

  追加日程第２０ 議案第７５号 白浜町農業委員会委員の任命について

  日 程 第 ４ 発議第１号 議員派遣について

  日 程 第 ５ 発委第５号 閉会中の継続調査申出書（議会運営委員会・総務文教厚生常任委員

会・観光建設農林常任委員会・議会広報特別委員会）

１．会議に付した事件

  日程第１から追加日程第２０

１．会議の経過

○議    長

おはようございます。

ただいまの出席議員は１２名です。地方自治法第１１３条の規定に基づき、定足数に達し

ておりますので、ただいまから白浜町議会令和６年第２回定例会５日目を開会します。

 3

日程に入る前に事務局長から諸報告を行います。

       番外  事務局長 泉君

○番    外（事務局長）

 諸報告を行います。

本日の議事日程は、お手元に配布しております。

本日、休憩中に議会運営委員会の開催をお願いいたします。

本日、議会閉会後に全員協議会、議員懇談会、議会広報特別委員会の開催を予定しており

ますので、よろしくお願いします。

以上で、諸報告を終わります。

○議    長

 諸報告が終わりました。

ご了承のほどよろしくお願いします。

本日は、写真撮影の許可をしております。

資料を配布してください。

（資料配布）

○議    長

配布漏れはございませんか。

総務課長より、発言の許可を求められていますので、これを許可いたします。

○議    長

       番外  総務課長 玉置君（登壇）

○番    外（総務課長）

 おはようございます。

 大変申し訳ございません。議案第５５号 令和６年度白浜町一般会計補正予算（第２号）

におきまして、誤記載がございましたので訂正のほど報告させていただきます。

 ４２ページの給与費明細書でございます。なお、訂正箇所につきましては、お配りしてい

る資料に基づいてご説明させていただきます。

 ２ 一般職（１）総括 誤り箇所といたしまして、職員手当の内訳の表の一番右側の太く

囲っているところの勤勉手当、まず補正後１億９，５４５万４，０００円、補正前１億９，

７４０万６，０００円、比較１９５万２，０００円、マイナスです。そして、下段の表の宿

日直手当、太枠の部分です。補正後５，１１９万１，０００円、補正前４，９０３万７，０

００円、比較２１５万４，０００円、そして、一つとびの右側太枠です。市町村総合事務組

合負担金（退職手当分）補正後７，１３０万７，０００円、補正前７，１３９万２，０００

円、比較のマイナス８万５，０００円は変更ございません。ここの部分に関して、誤記載が

ございました。正しくは、そこから下の表にあります職員手当の内訳、一番右側の勤勉手当

補正後、２億４，５３１万９，０００円、補正前２億４，５１１万７，０００円、比較２０

万２，０００円、そして下段の表になります。宿日直手当、補正後１３２万６，０００円、

補正前１３０万６，０００円、比較０円、市町村総合事務組合負担金（退職手当分）補正後

７，３５８万円、補正前７，３６６万５，０００円、比較の８万５，０００円マイナスは変

更なしでございます。、

 以上の箇所が訂正ございます。大変申し訳ございませんでした。

 4

 以上です。

○議    長

ただいま当局から説明がございましたが、議会に上程する議案については、十分精査して

から提出するよう努めていただきたいと思います。

それでは、これより本日の会議を開きます。

（１）日程第１ 議案第６０号 物品購入契約の締結について

○議    長

日程第１ 議案第６０号 物品購入契約の締結についてを議題とします。

  本案に対する質疑を行います。質疑ございませんか。

○議    長

       １番  廣畑君

○１    番

 ３８ページの物品の明細のことで、一番上の監視モニターてありますけれども、昨日も保

育園のところで、いろいろ質疑もさせていただきました。ゆうべテレビを見ましたら、ある

町の保育士さんが逮捕されたということであります。虐待というふうなことでした。このモ

ニターについては、救急車内のモニターということで、救急車の中でどういうふうな措置を

しているかというようなことを記録していくということなんですか。その辺お伺いしたいと

思います。

○議    長

       番外  消防長 楠川君

○番    外（消防長）

 廣畑議員のご質問にお答えします。

 この監視モニターにつきましては、ベッドサイドモニターといいまして、救急車内で心電

図の測定であったり、血中酸素飽和度、血液の中の酸素の量を測定する機器となっておりま

す。監視カメラ等ではございません。

○議    長

ほかに質疑ございませんか。

（なしの声あり）

○議    長

質疑を閉じることにご異議ありませんか。

（異議なしの声あり）

○議    長

質疑を終結いたします。討論を行います。討論ございませんか。

（なしの声あり）

○議    長

討論を終結いたします。採決いたします。お諮りします。

  議案第６０号は原案のとおり決することにご異議ありませんか。

（異議なしの声あり）

 5

○議    長

異議なしと認めます。

  したがって、議案第６０号は原案のとおり可決されました。

（２）日程第２ 議案第６１号 物品購入契約の締結について

○議    長

日程第２ 議案第６１号 物品購入契約の締結についてを議題とします。

  本案に対する質疑を行います。質疑ございませんか。

（なしの声あり）

○議    長

質疑を閉じることにご異議ありませんか。

（異議なしの声あり）

○議    長

質疑を終結いたします。討論を行います。討論ございませんか。

（なしの声あり）

○議    長

討論を終結いたします。採決いたします。お諮りします。

  議案第６１号は原案のとおり決することにご異議ありませんか。

（異議なしの声あり）

○議    長

異議なしと認めます。

  したがって、議案第６１号は原案のとおり可決されました。

（３）日程第３ 報告第６号 令和５年度白浜町土地開発公社経営状況の提出について

○議    長

 日程第３ 報告第６号 令和５年度白浜町土地開発公社経営状況の提出についてを議題と

します。

 本案に対する質疑を行います。質疑ございませんか。

       （なしの声あり）

○議    長

質疑を閉じることにご異議ありませんか。

       （異議なしの声あり）

○議    長

質疑を終結いたします。

報告第６号は、以上です。

○議    長

 議案審議の途中でございますが、暫時休憩します。

（休憩 １０ 時 ０８ 分  再開 １１ 時 ０９ 分）

 6

○議    長

 再開します。

 長野議会運営委員長より報告を願います。

       １１番  議会運営委員長 長野君（登壇）

○１１   番

 休憩中に議会運営委員会で協議したことをご報告いたします。

 当局より追加議案１５件の提出がありました。

 追加議案については、日程に追加して直ちに議題とすることになりましたので、ご了承の

ほどお願いいたします。

 以上で、報告を終わります。

○議    長

委員長報告が終わりました。

当局より追加議案の提出があります。

これらを日程に追加して、追加日程として日程の順序を変更し議題にしたいと思います。

これにご異議ございませんか。

       （異議なしの声あり）

○議    長

 異議なしと認めます。

 したがって、追加議案は日程に追加して直ちに議題とすることといたします。

 資料を配布してください。

       （資料配布）

（４）追加日程第６ 議案第６２号 白浜町教育委員会委員の任命について

   追加日程第７ 議案第６３号 白浜町農業委員会委員の任命について

   追加日程第８ 議案第６４号 白浜町農業委員会委員の任命について

   追加日程第９ 議案第６５号 白浜町農業委員会委員の任命について

   追加日程第１０ 議案第６６号 白浜町農業委員会委員の任命について

   追加日程第１１ 議案第６７号 白浜町農業委員会委員の任命について

   追加日程第１２ 議案第６８号 白浜町農業委員会委員の任命について

   追加日程第１３ 議案第６９号 白浜町農業委員会委員の任命について

   追加日程第１４ 議案第７０号 白浜町農業委員会委員の任命について

   追加日程第１５ 議案第７１号 白浜町農業委員会委員の任命について

   追加日程第１６ 議案第７２号 白浜町農業委員会委員の任命について

   追加日程第１７ 議案第７３号 白浜町農業委員会委員の任命について

   追加日程第１８ 議案第７４号 白浜町農業委員会委員の任命について

   追加日程第１９ 議案第７５号 白浜町農業委員会委員の任命について

   追加日程第２０ 議案第７６号 白浜町農業委員会委員の任命について

○議    長

 追加日程第６ 議案第６２号 白浜町教育委員会委員の任命についてから追加日程第２０

 7

議案第７６号 白浜町農業委員会委員の任命についてまでの１５件を一括議題とします。

 町長から提案理由の説明を求めます。

       番外  町長 大江君（登壇）

○番    外（町  長）

 議案第６２号 白浜町教育委員会委員の任命について、議案書（P.４３～４４）に基づき、

説明した。

 正木氏の任命につきまして、ご同意をいただきますよう、よろしくお願いいたします。

○議    長

 本案に対する質疑を行います。質疑ございませんか。

       （なしの声あり）

○議    長

質疑を閉じることにご異議ありませんか。

（異議なしの声あり）

○議    長

質疑を終結いたします。討論を行います。討論ございませんか。

（なしの声あり）

○議    長

討論を終結いたします。採決いたします。お諮りします。

議案第６２号は原案のとおり同意することにご異議ございませんか。

（異議なしの声あり）

○議    長

異議なしと認めます。

したがって、議案第６２号は原案のとおり同意することに決定いたしました。

 ここで、教育委員会委員に任命されました正木 照夫さんから挨拶の申出がありますので、

これを許可します。

入場してください。

       （正木氏 入場）

（登壇）

（挨拶）

（拍手）

○議    長

 本日はどうもありがとうございました。

 暫時休憩します。

（休憩 １１ 時 １７ 分  再開 １１ 時 １８ 分）

○議    長

 再開します。

 町長から提案理由の説明を求めます。

       番外  町長 大江君（登壇）

〇番    外（町長）

 議案第６３号 白浜町農業委員会委員の任命について、議案書（P.４５～４６）に基づき

 8

説明した。

 市川氏の任命についてのご同意をいただきますよう、よろしくお願い申し上げます。

 議案第６４号 白浜町農業委員会委員の任命について、議案書（P.４７～４８）に基づき

説明した。

 後呂氏の任命についてのご同意をいただきますよう、よろしくお願い申し上げます。

議案第６５号 白浜町農業委員会委員の任命について、議案書（P.４９～５０）に基づき

説明した。

 大平氏の任命についてのご同意をいただきますよう、よろしくお願い申し上げます。

議案第６６号 白浜町農業委員会委員の任命について、議案書（P.５１～５２）に基づき

説明した。

 尾﨑氏の任命についてのご同意をいただきますよう、よろしくお願い申し上げます。

議案第６７号 白浜町農業委員会委員の任命について、議案書（P.５３～５４）に基づき

説明した。

 小野氏の任命についてのご同意をいただきますよう、よろしくお願い申し上げます。

議案第６８号 白浜町農業委員会委員の任命について、議案書（P.５５～５６）に基づき

説明した。

 柏木氏の任命についてのご同意をいただきますよう、よろしくお願い申し上げます。

議案第６９号 白浜町農業委員会委員の任命について、議案書（P.５７～５８）に基づき

説明した。

 木戸氏の任命についてのご同意をいただきますよう、よろしくお願い申し上げます。

議案第７０号 白浜町農業委員会委員の任命について、議案書（P.５９～６０）に基づき

説明した。

 清水氏の任命についてのご同意をいただきますよう、よろしくお願い申し上げます。

議案第７１号 白浜町農業委員会委員の任命について、議案書（P.６１～６２）に基づき

説明した。

 杉谷氏の任命についてのご同意をいただきますよう、よろしくお願い申し上げます。

議案第７２号 白浜町農業委員会委員の任命について、議案書（P.６３～６４）に基づき

説明した。

 鈴木氏の任命についてのご同意をいただきますよう、よろしくお願い申し上げます。

議案第７３号 白浜町農業委員会委員の任命について、議案書（P.６５～６６）に基づき

説明した。

 藤原氏の任命についてのご同意をいただきますよう、よろしくお願い申し上げます。

議案第７４号 白浜町農業委員会委員の任命について、議案書（P.６７～６８）に基づき

説明した。

 福田氏の任命についてのご同意をいただきますよう、よろしくお願い申し上げます。

議案第７５号 白浜町農業委員会委員の任命について、議案書（P.６９～７０）に基づき

説明した。

 南氏の任命についてのご同意をいただきますよう、よろしくお願い申し上げます。

議案第７６号 白浜町農業委員会委員の任命について、議案書（P.７１～７２）に基づき

説明した。

 9

 山本氏の任命についてのご同意をいただきますよう、よろしくお願い申し上げます。

〇議    長

 提案理由の説明が終わりました。

 お諮りします。

 議案第６３号から議案第７６号までの１４件について、一括質疑としたいと思いますが、

これにご異議ございませんか。

       （異議なしの声あり）

〇議    長

ご異議ございませんので、議案第６３号から議案第７６号までの１４件について、一括質

疑といたします。

議案第６３号から議案第７６号までの１４件について質疑を行います。

質疑ございませんか。

（なしの声あり）

〇議    長

 質疑を閉じることにご異議ありませんか。

       （異議なしの声あり）

〇議    長

 質疑を終結します。

 お諮りいたします。

 議案第６３号から議案第７６号までの１４件について、一括討論としたいと思いますが、

これにご異議ございませんか。

       （異議なしの声あり）

〇議    長

 ご異議ございませんので、議案第６３号から議案第７６号までの１４件について、一括討

論といたします。

 本案に対する討論を行います。討論ございませんか。

       （なしの声あり）

〇議    長

 討論を終結します。

これから、議案第６３号から議案第７６号まで１件ずつ採決を行います。

お諮りします。

 初めに、議案６３号は原案のとおり同意することにご異議ありませんか。

       （異議なしの声あり）

〇議    長

 異議なしと認めます。

 したがって、議案第６３号は同意することに決定しました。

 次に、議案第６４号は原案のとおり同意することにご異議ありませんか。

       （異議なしの声あり）

〇議    長

 異議なしと認めます。

 10

 したがって、議案第６４号は同意することに決定しました。

 次に、議案第６５号は原案のとおり同意することにご異議ありませんか。

       （異議なしの声あり）

〇議    長

 異議なしと認めます。

 したがって、議案第６５号は同意することに決定しました。

 次に、議案第６６号は原案のとおり同意することにご異議ありませんか。

       （異議なしの声あり）

〇議    長

 異議なしと認めます。

 したがって、議案第６６号は同意することに決定しました。

 次に、議案第６７号は原案のとおり同意することにご異議ありませんか。

       （異議なしの声あり）

〇議    長

 異議なしと認めます。

 したがって、議案第６７号は同意することに決定しました。

 次に、議案第６８号は原案のとおり同意することにご異議ありませんか。

       （異議なしの声あり）

〇議    長

 異議なしと認めます。

 したがって、議案６８号は同意することに決定しました。

 次に、議案第６９号は原案のとおり同意することにご異議ありませんか。

       （異議なしの声あり）

〇議    長

 異議なしと認めます。

 したがって、議案第６９号は同意することに決定しました。

 次に、議案第７０号は原案のとおり同意することにご異議ありませんか。

       （異議なしの声あり）

〇議    長

 異議なしと認めます。

 したがって、議案第７０号は同意することに決定しました。

 次に、議案第７１号は原案のとおり同意することにご異議ありませんか。

       （異議なしの声あり）

〇議    長

 異議なしと認めます。

 したがって、議案第７１号は同意することに決定しました。

 次に、議案第７２号は原案のとおり同意することにご異議ありませんか。

       （異議なしの声あり）

〇議    長

 異議なしと認めます。

 11

 したがって、議案第７２号は同意することに決定しました。

 次に、議案第７３号は原案のとおり同意することにご異議ありませんか。

       （異議なしの声あり）

〇議    長

 異議なしと認めます。

 したがって、議案第７３号は同意することに決定しました。

 次に、議案第７４号は原案のとおり同意することにご異議ありませんか。

       （異議なしの声あり）

〇議    長

 異議なしと認めます。

 したがって、議案第７４号は同意することに決定しました。

 次に、議案第７５号は原案のとおり同意することにご異議ありませんか。

       （異議なしの声あり）

〇議    長

 異議なしと認めます。

 したがって、議案第７５号は同意することに決定しました。

 次に、議案第７６号は原案のとおり同意することにご異議ありませんか。

       （異議なしの声あり）

〇議    長

 異議なしと認めます。

 したがって、議案第７６号は同意することに決定しました。

（５）日程第４ 発議第１号 議員派遣について

○議    長

 日程第４ 発議第１号 議員派遣についてを議題とします。

白浜町議会会議規則第１２８条の規定による議員派遣について、お手元に配布のとおり決

定することにご異議ございませんか。

       （異議なしの声あり）

○議    長

異議なしと認めます。

 したがって、議員派遣については、お手元に配布のとおり決定いたしました。

（６）日程第５ 発委第５号 閉会中の継続調査申出書（議会運営委員会・総務文教厚生常任委員会・

観光建設農林常任委員会・議会広報特別委員会）

○議    長

日程第５ 発委第５号 閉会中の継続調査申出書を議題とします。

各委員長の申出のとおり、それぞれの委員会において閉会中も調査を継続することにご異

議ありませんか。

 12

       （異議なしの声あり）

○議    長

異議なしと認めます。

 したがって、各委員長から申出のとおり、それぞれの委員会において閉会中も調査を継続

することに決定しました。

これをもって令和６年第２回定例会に付議された事件は全て終了いたしました。

 閉会にあたり町長から挨拶の申出がありますので、これを許可いたします。

       番外  町長 大江君（登壇）

○番    外（町  長）

 ただいま議長から発言の機会を与えていただきました。

 閉会にあたりまして一言、議長、副議長をはじめ議員の皆さんに心から御礼のご挨拶をさ

せていただきたいと思います。６月１１日に今議会、定例会を招集いたしました。今日、最

終日を迎えるにあたりまして、大変感慨深いものがございます。私にとりましては、何もか

もが初めての経験であり、この初定例会今日まで議員の皆さんには大変温かいご指導、貴重

な意見を賜りました。今後４年間、議長、副議長はじめ、議員の皆さんと一緒にこの白浜町

政の我々の将来について、しっかり一緒にやっていきたい、改めて、その思いを強くした次

第であります。今定例会のこの最後にあたりまして、一言御礼を申し上げまして、今後とも

のご指導をお願い申し上げまして、一言最後の閉会にあたりましてご挨拶に代えさせていた

だきたいと思います。

 本当にどうもありがとうございました。

○議    長

 挨拶が終わりました。

 お諮りします。

 本日をもって白浜町議会令和６年第２回定例会を閉会したいと思いますが、閉会すること

にご異議ありませんか。

（異議なしの声あり）

○議    長

異議なしと認めます。

 したがって、白浜町議会令和６年第２回定例会は、これをもって閉会いたします。

議長 溝口 耕太郎は、 １１ 時 ４６ 分 閉会を宣した。

地方自治法第１２３条第２項の規定により下記に署名する。

             令和 ６ 年 ６ 月 ２６ 日

                 白浜町議会議長

 13

                 白浜町議会議員

                 白浜町議会議員